ATA 2.2021 DA REUNIÃO REMOTA DO

COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM ENSINO DE ARTES

CÊNICAS (PPGEAC) DO DIA DEZESSETE DE

MARÇO DE DOIS MIL E VINTE E UM.

Aos dezessete dias do mês de março de dois mil e vinte e um, às dezenove horas e

trinta minutos, reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ensino de

Artes Cênicas (PPGEAC), para reunião com gravação e arquivamento. As professoras

Isabel Penoni e Ana Achcar justificaram ausência. Presentes as professoras doutoras

Andrea Bieri, Angela de Castro Reis, Elza de Andrade, Daniel Marques, Liliane

Mundim, Rosyane Trotta, Marina Henriques Coutinho, Paulo Merísio, Paulo Melgaço,

Carmela Soares, Monica Magalhães e o discente Luiz Guarnier, para tratar dos

seguintes itens de pauta. 1) Gravação da reunião. Aprovada. 2) Ata 1.2021. O

colegiado aprovou a ata. 2) Homologação do processo seletivo discente 2021. O

colegiado homologou o processo seletivo discente 2021, relatado pela presidenta da

Comissão Examinadora, Liliane Mundim, e pelo membro da comissão, Paulo Melgaço,

que aprovou 16 candidatas e classificou 10 para as vagas discriminadas em edital. 3)

Mudanças indicadas pelo Relatório da Comissão de Recredenciamento. O

colegiado acolheu as indicações da coordenadora, condizentes com o Relatório de

Recredenciamento, de mudança de enquadramento: da professora Ana Achcar para

Docente Permanente e da professora Andrea Bieri para Docente Colaboradora. Na

impossibilidade de aplicar as demais indicações, referentes às docentes Carmela

Soares e Enamar Ramos como colaboradoras, uma vez que isso ultrapassaria o limite

de 30%, ambas as professoras permanecem como permanentes e o assunto será

incluído no Seminário de Autoavaliação. 4) Proposta da coordenadora de

desligamento automático do docente permanente por produção abaixo do

mínimo exigido, a constar do regulamento. O colegiado está ciente da média

mínima de uma produção anual definida pelas normas vigentes (Portaria nº192/2011

da Capes e critérios de avaliação da área de Artes). A proposta de desligamento

automático foi recusada por maioria. 5) Proposta metodológica da Comissão de

Preparação do Seminário de Autoavaliação. O colegiado acolheu as propostas da

Comissão, composta por Marina Henriques, Angela Reis e Liliane Mundim, sobre a

realização de uma reunião preparatória no dia treze de abril do corrente, para a divisão

de grupos de trabalho. 6) Assinatura da ata apenas pela coordenadora e pela

professora Marina Henriques Coutinho. Aprovada por unanimidade.

Nada havendo a tratar, encerrou-se a reunião, cuja ata vai lavrada por mim e pela

professora Marina Henriques Coutinho.

_________________________                                    _______________________

Rosyane Trotta                                                                                   Marina Henriques Coutinho